
 1

Il presente viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           
 

IL SEGRETARIO 
F.to DOTT. STEFANO SCHIRMENTI 

 
_____________________________ 

IL PRESIDENTE 
F.to MARCO WALTER COLUMBU 

 
_____________________________ 

 
____________________________________________________________________________ 
 

                                                   
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
                                                         ______________________________________ 
 
Si dichiara che copia della deliberazione sopraestesa, è stata pubblicata all’albo pretorio dal 
06/12/2013 e vi rimarra’ per quindici giorni consecutivi. 
 
Addi’  06/12/2013 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. STEFANO SCHIRMENTI 
 
 
______________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo e d’ufficio. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

 
DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART.47 COMMA 2° LEGGE 142/90. 

                                      F.to IL SEGRETARIO 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI OLLOLAI 
 

PROVINCIA DI NUORO 
 
 

Copia Conforme 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N° 22 del 30/11/2013 
____________________________________________________ 
 
OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO: 

CONTROVERSIA COMUNE DI OLLOLAI CONTRO DAGA 
RINALDO - SENTENZA TRIBUNALE DI NUORO N. 87/2009 DEL 
04/03/2009 

____________________________________________________ 
          
    L’anno duemilatredici il giorno  trenta del mese di Novembre alle ore 19.15 nella sala delle adunanze 

Consiliari.  Alla prima convocazione straordinaria  di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di Legge, 

risultano all’appello nominale:  

                                       
 Cognome e Nome Presente 

1 ANNA ASSUNTA CASULA SI 
2 MARCO WALTER COLUMBU SI 
3 ANNA BUSSU NO 
4 FRANCESCO BARONE  SI 
5 PATRIZIO MAZZETTE SI 
6 MARIO NONNE SI 
7 ANTONELLO GUISO NO 
8 AGNESE LOSTIA SI 
9 PINUCCIO SORU SI 
10 GIULIO LADU SI 
11 GIAN FRANCO BUSSU SI 
12 TONINO COLUMBU NO 
13 COSIMA DAGA NO 

 
Totali Presenti n. 9 Consiglieri su n.13 assegnati al Comune e su n.13 Consiglieri in carica. 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  MARCO WALTER COLUMBU, 

Sindaco.  

Assiste il Segretario DOTT. STEFANO SCHIRMENTI 

Vengono dal Sig.Presidente nominati scrutatori i Sigg. 

************************************** 

 



 2

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO che: 

- il Dott. Daga Rinaldo mediante il proprio legale ha presentato ricorso, nanti il Tribunale di 
Nuoro  - Sezione Lavoro -, tendente ad ottenere il riconoscimento della titolarità di posizione 
organizzativa, in seguito al quale con sentenza n.87/2009 (R.G. n.574/2006) veniva 
riconosciuta allo stesso la liquidazione  oltre che dell’indennità di posizione anche 
dell’indennità di risultato dal 01/01/2000 al 17/05/2005; 

- che il comune di Ollolai proponeva ricorso in Appello in seguito al quale con sentenza n. 
389/2010 della Corte di Appello di Cagliari, sezione distaccata di Sassari (R.G. n.47/2010) 
veniva condannato oltre che al pagamento dell’indennità di risultato 01/01/2000 – 
17/05/2005 stabilito dal Tribunale di Nuoro, anche al pagamento dell’indennità di posizione 
e dell’indennità di risultato per il periodo 18/05/2005 – 10/06/2006; 

- che il Comune di Ollolai proponeva ricorso in cassazione in seguito la quale con sentenza n. 
16838.13 del 05/07/2013 della Corte di Cassazione (R.G. n.28452/2010), veniva confermato 
quanto stabilito dalla Corte di Appello di Cagliari, sezione distaccata di Sassari  (pagamento 
dell’indennità di risultato 01/01/2000 – 17/05/2005, dell’indennità di posizione e 
dell’indennità di risultato per il periodo 18/05/2005 – 10/06/2006) più i relativi interessi e 
rivalutazione monetaria; 

 
CONSIDERATO che dette spese non erano prevedibili e pertanto non è stato possibile adottare  il 
relativo impegno di spesa così come previsto dalle disposizioni legislative vigenti in materia; 
 
CONSIDERATO che l’amministrazione intende provvedere al riconoscimento del debito relativo alla 
sentenza del Tribunale di Nuoro  - Sezione Lavoro - n.87/2009 (R.G. n.574/2006) rimandando a 
successivo atto il riconoscimento del debito di cui alla Sentenza della Corte di Cassazione n. 16838.13 
del 05/07/2013; 
 
VISTI i calcoli effettuati in base al quale è risultato che al Dott. Daga debba essere liquidata la somma 
di Euro 14.937,00  relativa alle indennità di risultato per il periodo  01/01/2000 – 17/05/2005 
comprensiva di interessi e rivalutazione monetaria; 
 
PRESO ATTO  che i contributi previdenziali ed assistenziali calcolati sull’indennità di risultato pari a 
Euro 9.885,00 ammontano ad Euro 2.636,69 e che per quanto concerne l’IRAP si è provveduto ad 
effettuare una compensazione in quanto il Comune di Ollolai risulta a credito; 
 
RAVVISATA la necessità di liquidare la somma di € 3.825,43 (comprensivi di€ 180,00 per atto di 
messa in mora) per la corresponsione delle prestazioni professionali di difesa legale allo studio 
rappresentato dall’avvocato Maria Gabriella Cassarà di Nuoro nella controversia intercorrente col 
Dott. Daga Rinaldo; 
 
VALUTATA la possibilità di utilizzare l’avanzo di amministrazione per il soddisfacimento della 
pendenza creditizia nei confronti del dott. Daga Rinaldo e dello studio legale in questione; 
 
PRESO ATTO della necessità di liquidare le somme  derivanti da sentenze esecutive; 
 
TUTTO CIÒ PREMESSO, 
 
VISTO il parere del Revisore dei conti; 
 
ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000; 
 

Il Consigliere di Minoranza Giulio Ladu chiede chiarimenti sul perché non venga liquidata la somma 
per intero ma si tiene conto solo di quanto stabilito dalla sentenza di I° grado. 
Risponde il Sindaco il quale afferma che viene stanziata tutta la somma, ma viene liquidata solo in parte 
perché ci si è accorti che dai calcoli effettuati dal prospetto dell’Avv.to Cassarà per quanto riguarda la 
sentenza di II° grado, c’è un errore materiale; l’Amministrazione si impegna a contattare la 
controparte per far si che raggiunto l’accordo sull’importo da pagare, si procede alla liquidazione nel 
minor tempo possibile. 
 
CON VOTI 7(sette) voti favorevoli su 9(nove) votanti – Astenuti: /  - Contrari : n° 2(due) (Sigg. Giulio Ladu 
– Gianfranco Bussu) con dichiarazione di voto: 
 “Il voto contrario deriva dal fatto che deve essere presa visione delle responsabilità di chi ha provocato, a 
suo tempo, tale esborso di denari pubblici e anche delle corresponsabilità di questa Amministrazione del  
ricorso in Cassazione” 
 

D E L I B E R A 
per i motivi citati in premessa: 
 
DI RICONOSCERE la legittimità del debito fuori bilancio inerente la situazione 
debitoria sopra specificata, pendente con il Dott. Daga Rinaldo ammontante ad 
Euro 14.937,00 per indennità di risultato ( periodo 01/01/2000 – 17/05/2005 
comprensivi di interessi e di rivalutazione monetaria) e di Euro 2.636,69 per 
contributi pensionabili, per un totale complessivo di Euro 17.573,69; 
 
DI RICONOSCERE allo studio legale rappresentato dall’ avvocato Maria 
Gabriella Cassarà di Nuoro per un importo complessivo di € 3.825,43 
(comprensivi di€ 180,00 per atto di messa in mora) in quanto sussistono gli 
estremi previsti dall'art. 194 del Decreto Legislativo 267/2000 - lettera a); 
 
DI PROVVEDEREcon separato ed apposita determinazione di liquidazione al 
pagamento     delle spese sopra indicate; 
 
DI UTILIZZARE per il pagamento delle somme sopraindicate l’avanzo di 
amministrazione ai sensi dell’art.187 comma 2 lettera b) del decreto legislativo 
n.267/2000; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Procura della Corte 
dei conti ai sensi dell’art. 23 comma 5 della Legge 27/12/2002 n. 289; 
 
 
CON SUCCESSIVA SEPARATA VOTAZIONE  con n° 7(sette) voti favorevoli / Contrari : 
n° 2(due) (Sigg. Giulio Ladu – Gianfranco Bussu)   
 

D E L I B E R A 
 

DI RENDERE il presente deliberato immediatamente esecutivo. 
 

************************************** 
 
Ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, il sottoscritto esprime parere positivo 



 3

(espresso nella proposta di deliberazione) 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE UNICO 
F.to Ing. Davide Soro 


